xxi. Tertiò pōt hoc ipsum probari ex efficacitate il A tarem rationis seu concepus simul cūm unitate nominis, & ideo à Græcis interdum comprehēdi sub sýnonymis, vt Fonfeca ē ibi notauit. Soli ergo adit Aristoteles illam particulam, vt excludat effectus vniuersos, qui nullo mō cōuenient cum causa in noīe, & ratione, nā in illis non est nec se vñ sit maximē talis formaliter, sed eminēter.

Aristot. Illud solum posset seruplum, vel dubitationē ingerere, q̄ Aristoteles in plurali conclusiōnē [prin] locutus explicat. cōvenientem.

Durand. & Auct. quod maximē tale esse causam ceterorum, sed ē conuersus, id quod in aliquo ordine ē causa ceterorum, ēse maximē tale. Ex hoc autē principio non potest inferti aliud, quia propositio vniuersalsis aſtimatina non conuenient simpliciter: quādūcē ergo quod est causa ceteris, vñ ita ſit, ſit maximē tale, non sequitur, omne quod ēt maxime tale, ēse causam ceterorum. Deinde, principiū illud in feſumptū, non ēt ita evidens, vt ex illo posset demonstratio confici. Imo vñ non ēſe docuerunt Duz. d. i. f. q. 3. & Aureol. apud Capr. i. d. 3. q. 1. Quia homō h̄c ēt omniū animalium perfectū ſimus, non ob id ēt causa ceterorum, neq; abeo reliquorū colorū ēt si perfectū ſimus color ſit: vnde etiam Caiet. i. p. q. 2. art. 3. tenit, axioma illud de propria cauſa, & præcertim efficiēte, intellegitū, non ēſe neccſitatem neq; verum. Alii vero illud exponunt de cauſa latē dictā, vt includit extirfēcum exemplarū, quod potius mensura, quādūcē cauſa dici pōt, q̄o Arist. lib. 10. Metap. dixit, primū in aliquo genere ēſe mensuram ceterorum. Iuxta hanc vñro interpretationem, illud poterit ex illo principio inferti, cum inter entia, quādūcē ſint magis, alia minus perfecta, dari aliquod perfectissimum, q̄ ſit mensura aliorū, cō q̄ per accessum, vel recessum ab illo magis, vel minus perfecta cēſantur. Inde tñ nō poterit coelū illud ſolū enī ēſe impudicū, eſeq; cauſam efficiētē oīum aliorū.

Ex Aristotelis sententia confirmatur eadem veritas.

xxii. **Q**uocirca Aristoteles citato loco potius ſumit, dati aliquod ens, quod ſit cauſa ceterorum, vt inde concludat illud ēſe veriſimilis, ac perfectissimum, q̄ obiter notandum est vt coſter Aristotelem veritatem hanc huiſe affeſcentem. Nam aperte dicit illud primū ens non ſolum ēſe, cauſam corripuitibū, & continguitibū, sed ēt corum quæ ſp. ſunt, ſub quibus cōſiderat, & intelligentias comprehendere videatur. Nec pōt ille locus exponi de ſola cālitate finali aut exemplari, vt landunus ibi q. 5. & Greg. in 2. d. 1. q. 1. contendunt, tum quia aperte ponit Aristoteles exemplū cauſa efficiēte, tum ēt quia in pŕſentī materia non separati cālitatiſ finali ab effectu, vt ſupra taetum est, & ſtatim amplius declarabitur. Neq; ēt obſtat q̄ Aristoteles vñ loqui de effectibus qui vniuersē participant rōnem cauſe, hoc. n. eft qđ ait, Cuius cauſa aliquid idem, & nomine, & rōne conuenient: vñbia alia tranſlatio habet, [ſecundū quod alia vniuersatio inest.] Hoc (inquit) nō obſtarat, ſed potius ex hoc loco ſumit, analogia entis ad primū ens, &c. non excludere aliquam vni-